－１－

第 1 回学校運営協議会議事録

１ 日 時  令和２年５月７日（木） 午後６時００分から午後７時３０分

２ 場 所  新井北小学校 図書室

３ 出席者数 10 名

   〇出席

市川 朝子（民生委員）

太田 咲子（きたっこクラブ代表）

後藤 直行（和田地区子ども会育成会長）

酒井 文子（和田にじいろこども園長）

西條 敏一（校 長）

野俣  満（ＰＴＡ副会長）

宮下 茂樹（ＰＴＡ会長）

宮下  茂（和田コミュニティ運営協議会長）

矢崎 善治（元和田地区協議会長）

   〇欠席

馬場慎太郎（和田地区体育協会長）

   〇事務局

    浅野 一清（教頭） 湯浅 信子（教務主任・地域連携担当教員）

４ 委嘱式  進行：西條 敏一

５ 会 議

（２）までの進行：湯浅信子（事務局）（３）以降の進行：会長

（１）出席の確認

   ・委員の半数以上の出席により会議を開く。

 （２）会長、副会長の選出

   ・委員の互選により 会長は矢崎善治委員がなる。

副会長は、市川朝子委員がなる。

 （３）新井北小学校の学校運営協議会について

   ・校長の西條敏一委員より説明があった。

（４）2020 年度学校運営の経営計画、教育課程、組織の説明と承認

  ・校長の西條敏一委員より、2020 年度の学校運営の経営計画とグランド

デザイン、学校の組織について説明があった。

  ・事務局の湯浅信子教諭より、教育課程について説明があった。

  ・委員から承認された。

（５）意見交換

・委員より、グランドデザインにある「保護者のがんばり」「地域の協力

と応援」「子どものがんばり」にある「あいさつ」を保護者、地域の団

体として取り組んでいくことの大切さに共感し、今年度も継続していき

たい。

・「学校・地域年間行事予定表」を活用し、保護者のみの配付ではなく、

地域回覧等などの方法を使って、多くの世帯の方から学校行事、地域行

事に参加いただけるとよい。

・子ども会育成会の役割として、ファミリーフェスティバルを核として地

域とのつながりを考えている。新井中学校の運営協議会で、中学生の地

域行事への参画が課題としてあげられていたが、和田地区の中学生はよ

く参画している。

・運営協議会委員の定数は 15 名である。生活科や総合的な学習の時間の

ステージが地域であるならば、地域に精通している方をさらに増やした

方がよい。

・委員全員の声が運営協議会の目的に反映されるようになるとよい。

（６）予算について

  ・消耗品として、カラープリンターのトナーや名刺作成の紙類等の購入に

充てる予定である。

（７）キャリア教育（生活科、総合的な学習の時間のカリキュラム）について

  ・校長の西條敏一委員から、各学年の構想表について説明と、各委員への

協力を求めた。

４ 連絡

   ・第２回学校運営協議会は、９月 25 日（金）午後２時 00 分から午後４時

00 分まで学習参観を含め行う予定である。